PAGE
3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 7 » мая 2020 г.
№ 157
   г. Ливны

Об утверждении Положения о порядке и методике проведения мониторинга коррупционных рисков в администрации Ливенского района
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», администрация Ливенского района постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке и методике проведения мониторинга коррупционных рисков в администрации Ливенского района согласно приложению.
2. Управлению организационной и правовой работы администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                                Ю.Н. Ревин
Приложение к постановлению
администрации Ливенского района
 от « 7 »  мая 2020 г.  № 157
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и методике проведения мониторинга коррупционных рисков
в администрации Ливенского района

1. Настоящее Положение определяет порядок и методику проведения мониторинга коррупционных рисков в администрации Ливенского района (далее - мониторинг коррупционных рисков).

2. Мониторинг коррупционных рисков проводится администрацией Ливенского района в целях определения сфер муниципального управления, наиболее подверженных риску коррупции, и перечня должностей муниципальной службы в администрации Ливенского района Орловской области, замещение которых связано с коррупционными рисками (далее - коррупционные должности).

3. Мониторинг коррупционных рисков проводится ежегодно на основании данных, полученных в результате:

экспертизы жалоб и обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции в администрации Ливенского района;

данных анализа материалов, размещенных в средствах массовой информации, о фактах коррупции в администрации Ливенского района;

анализа должностных инструкций муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками;

проведенной работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов;

данных антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Ливенского района и их проектов за отчетный период;
иных данных.
4. Отраслевые (функциональные) органы и структурные подразделения администрации Ливенского района не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, предоставляют в управление организационной и правовой работы  администрации Ливенского района (далее - Управление) информацию о мониторинге коррупционных рисков в разрезе данных, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения.

По запросу Управления отраслевые (функциональные) органы и структурные подразделения администрации Ливенского района в течение 3 (трех) рабочих дней представляют копии материалов, подтверждающих предоставленную раннее информацию.

5. Управление ежегодно, не позднее 15 марта года, следующего за отчетным, составляет сводный отчет о проведении мониторинга коррупционных рисков в администрации Ливенского района за истекший год (далее - Отчет).

При подготовке Отчета учитываются данные мониторинга восприятия уровня коррупции в администрации Ливенского района.

6. Отчет должен содержать:

информацию о сферах муниципального управления, в наибольшей степени подверженных риску коррупции;

информацию о функциях, входящих в должностные обязанности лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Ливенского района, исполнение которых связано с риском коррупции.

7. Отчет направляется главе Ливенского района, и направляется для размещения на официальном сайте администрации Ливенского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

8. По результатам мониторинга коррупционных рисков:

8.1. Управление составляет реестр наиболее коррупциогенных сфер деятельности администрации Ливенского района.

8.2. Управление формирует перечень должностей муниципальной службы администрации Ливенского района, замещение которых связано с коррупционными рисками (далее - перечень), и, при необходимости, осуществляет внесение соответствующих изменений.

9. Руководители отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений администрации Ливенского района, сферы деятельности которых включены в реестр, осуществляют внесение соответствующих изменений в должностные инструкции муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых сопряжено с коррупционными рисками.